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Skriftlig beretning 
Kredsstyrelsen i Vestfyns Lærerkreds 

 
Faglige forhold 

2022 blev det år hvor de sidste rester af Corona restriktioner for-
svandt og tilstandene på skolerne blev normaliseret. Fjernunder-
visning, skærpet hygiejne og ugentlige test vil næppe blive sav-
net. Det er trods samværet med eleverne og de relationer der 
opstår der, der er den vigtigste forudsætning for læring og det 
kollegiale samvær, der er vigtigst for trivslen på arbejdspladsen.  
Næppe var Corona afskaffet, før vi fik krigen i Ukraine. Det skab-
te nye udfordringer da Ukraineloven gav mulighed for at få op-
holdstilladelse, arbejdstilladelse og dermed retten til skolegang. I 

Assens Kommune blev det løst ved at indføre modtagehold på fire af kommunens skoler. 
Tilstrømningen blev ikke så massiv som først frygtet, hvilket fik den konsekvens, at også an-
dre nationaliteter fik adgang til modtageholdene. Det betragter vi i kredsen som en styrkel-
se af DSA-undervisningen. Antallet er siden reduceret til tre skoler.  
2022 blev også det år hvor der blev etableret et kommunalt autismetilbud – beliggende i 
tilknytning med Tallerupskolen. Anledningen var at Odense Kommune, der har fungeret 
som entreprenør på området, stoppede for modtagelse af nye elever fra Assens Kommune 
med autismediagnoser. 
Det er kredsens indtryk, at tilbuddet på Tallerupskolen er kommet godt fra start, og vi be-
tragter det som en fordel, at også Assens Kommune nu råder over de kompetencer der skal 
til for at løse denne opgave. 
 
Folkeskolen landspolitisk. 

Som konsekvens af en stadig mere presset folkeskole, har den 
forrige regering igangsat nogle tiltag, der har til formål at lette 
kontrol, dokumentationskrav og bureaukrati. Dels er der frikom-
muneforsøget (Assens Kommune deltager ikke), dels velfærds-
aftaler, hvor der også er mulighed for at vælge folkeskolen som 
fokusområde. Dette politiske fokus er videreført af den nuværen-
de S-M-V regering, der bl.a. har følgende med i regeringsgrundla-
get. 
”Regeringen vil gennemføre den mest omfattende frisættelse af 
den offentlige sektor i velfærdssamfundets historie og grundlæg-

gende forandre den måde, velfærden i dag styres, dokumenteres, kontrolleres og leveres 
på”. 
”Regeringen vil sætte folkeskolen fri sådan det åbenlyst vigtigste kommer i fokus”. 
”Sammen med frisættelsen af skolen vil regeringen foreslå muligheden for at konvertere 
understøttende undervisning til f.eks. kortere skoledage. Frigjorte midler som følge af en 



 

 

sådan omprioritering geninvesteres i folkeskolen til f.eks. to-voksenordninger, elevpulje mål-
rettet at løfte udsatte elever mv.” 
”Regeringen mener, at folkeskolen udfordringer og mulige løsninger fortsat skal udvikles i 
samarbejdet med parterne bag ”Sammen om skole”. 
At ”Sammen om skolen” er nævnt i selve regeringsgrundlaget viser endnu engang, at Dan-
marks Lærerforening er en væsentlig spiller, der sammen med Skolelederforeningen og KL 
skal være med til at forme den fremtidige folkeskole. 
En ny regering medførte også udskiftning på Børne- og undervisningsministerposten. Det 
umiddelbare indtryk er, at Mattias Tesfaye har mere ro på og mere is i maven end sin for-
gænger. Den eftertænksomhed og vilje til at sætte sig ind i selv de små detaljer giver løfter 
om en mere bæredygtig og langtidsholdbar uddannelsespolitik. De tanker, han indtil videre 
har givet udtryk for med hensyn til at gøre undervisningen mere praksisrelevant, lover godt 
for fremtiden. Det handler jo netop ikke om at indføre flere praktiske fag, men at gøre den 
boglige undervisning mere praksisanvendelig. Det er efter vores opfattelse et spændende 
perspektiv. 
 
Vestfyns Lærerkreds og Assens Kommune 

Generelt fungerer samarbejdet 
mellem Vestfyns Lærerkreds og 
Assens Kommune ganske glimren-
de. Der er en fælles interesse i, at 
kommunens skolevæsen fungerer 
godt, og der er en anerkendelse af, 
at lærerne spiller en uvurderlig rol-
le i at det sker. 

Samarbejdssporet som er beskrevet i A20, fungerer upåklageligt. Både hvad angår kvartals-
møderne med forhandlingsudvalget og de afholdte workshops om den kommunale redegø-
relse, skoleplanen og opgaveoversigterne. Evalueringen af workshopperne viser tilfredshed 
fra både TR og skoleledere.   
Selvtilrettelæggelse er et væsentligt element i lærernes udfyldelse af de rammer, som A20 
og Assensaftalen lægger. Vi er overbeviste om, at det giver større tilfredshed, bedre under-
visning og højere kvalitet i opgaveudførelsen, når den enkelte lærer har et professionelt rå-
derum. 
Vi arbejder stadig med ideen om et lokalt forankret ”Sammen om skolen”-
samarbejdsforum, hvor vi, kommunen, BUPL og Skolederforeningen kan tænke tanker og 
drøfte forhold, der skal lede til et bedre skolevæsen. 
For andet år i træk lykkedes det at undgå afskedigelser pga. af arbejdsmangel. De skoler, 
hvor der var overtallige lærere, har via et samarbejde mellem skolerne, kunnet anvise for-
flyttelsesmuligheder. Der er efterhånden etableret en kultur, hvor normen er, at man sam-
arbejder og hjælper hinanden med at få kabalen til at gå op. Den udvikling har Vestfyns Læ-
rerkreds arbejdet for i mange år. Vi er dog også opmærksomme på, at selv om alle er blevet 
tilbudt forflyttelse, så er det en belastning for den, der må forlade sin arbejdsplads og sine 
gode kolleger for at starte forfra på en anden skole.  
Der ligger en vigtig opgave hos de nye kolleger på den modtagende skole at få den forflytte-
de til at føle sig velkommen og værdsat. 
 
 



 

 

HovedMED og FællesMED 
Vestfyns Lærerkreds er repræsenteret i både 
FællesMED børn og undervisning og i Hoved-
MED. I Hoved-MED er det især kommunens 
økonomi, der har interesse. I budget 2023 blev 
skolerne ikke ramt af besparelser, hvilket vi an-
erkender. Det bør dog i denne sammenhæng 
siges, at det sker på et meget lavt niveau. As-

sens Kommunens skolevæsen var i 2022 Fyns billigste. Ved regnskabsaflæggelsen her i 
marts måned viste sig da også, at 5 skoler kæmper med underskud der nødvendigvis må 
medføre lokale besparelser, der ikke kan undgå at påvirke lærernes arbejdsforhold. Der er 
kommet signaler fra Assens Kommunen om, at besparelser på 2024-budgettet kan komme 
på tale.  
Budgettallene for 2023 peger dog på, at der er sket en øget tildeling til folkeskolen fra 
69.561 kr. pr. elev i 2022 til 74.822 kr. pr. elev i 2023. Det kan bl.a. skyldes hjemtagelsen af 
Autismetilbuddet. Men generelt er det glædeligt, at der er sket denne udvikling. 
Hoved-Med har også justeret frekvensen af trivselsundersøgelser fra toårige intervaller til 
treårige.  Det er sket ud fra en ressource prioritering. På velfungerende arbejdspladser vil 
det næppe blive et problem, men for arbejdspladser med arbejdsmiljøproblemer kunne 
der sagtens være behov for trivselsundersøgelse oftere.  
I øjeblikket arbejder Hoved-Med på retningslinjer der skal sikre at ældre medarbejdere mo-
tiveres til at blive ”lidt” længere på arbejdsmarkedet. Der er enighed om værdien af at fast-
holde medarbejdere, og om at kommunen som arbejdsgiver skal gøre det attraktivt at for-
længe arbejdslivet i en situation, hvor pensionering/efterløn er et reelt alternativ. Medar-
bejderssiden og arbejdsgiversiden er dog endnu ikke helt enige om, hvordan det skal ske. 
I Fælles-MED Børn og undervisning drøfter vi emner, der i højere grad er relevant for os der 
arbejder med børn og unge. I 2022 har modtageholdene været i fokus, både på den måde 
organiseringen skulle være, hvordan økonomien skulle skrues sammen og ikke mindst 
hvordan regler, love og bekendtgørelser skulle forstås. Alt i alt er det endt et sted som 
Vestfyns Lærerkreds kan bakke op om. I anledning af oprettelsen af modtageholdene, au-
tismetilbuddet og ændringer i skolevalgsprincipperne har kommunes styrelsesvedtægt og-
så været behandlet og opkvalificeret i Fælles-MED. 
 
Organisationsforhold. 

Tillidsrepræsentanterne er bindeleddet mellem kreds og skole. 
De har haft et travlt år, hvor deres ”nye” rolle som samarbejds-
part i forhold til skoleplanen for første gang skule fungere uden 
indblanding fra Corona. På trods af at der har været nok at se til 
på skolerne, har TR bidraget til en vigtig kvalificering af de be-
slutninger, Kredsstyrelsen har truffet i løbet af året. Det er såle-
des fast procedure at TR inddrages, inden aftaler underskrives. 
I 2022 blev først en aftale om Fællestillidsrepræsentantens vilkår 
underskrevet. Det har betydet, at det bureaukrati, der tidligere 
har været nødvendigt for at holde styr på det konkrete tidsfor-
brug, er blevet afløst af en fast akkord. På trods af at den aftale 
blev en smule billigere for Assens Kommune, er det også en an-
erkendelse af værdien af fællestillidsrepræsentantens arbejde. 



 

 

Der blev dernæst forhandlet en aftale om de lokale tillidsrepræsentanters forhold. Det re-
sulterede i en aftale der garanterer et fælles minimusniveau på skolerne. Det er så op til TR 
og skoleledelser at bygge oven på den. 
Endelig kunne vi lige inden jul færdigforhandle en forhåndsaftale. Forhåndsaftalen fastlæg-
ger løntillæg på forhånd, f.eks. Assenstillæg, tillæg for fastholdelse/tiltrækning, klasselæ-
rertillæg mm. Den seneste var fra 2013, så det var en nødvendig revision. Kredsens mål er 
naturligt nok at få så meget lokalløn beskrevet i forhåndsaftalen som muligt. Vi nåede et 
stykke ad vejen med vores ambitioner og fik bl.a. tillæg for AMR-funktionen skrevet ind. 
Den del af midlerne til lokal/individuel løndannelse, der ikke kunne beskrives i lokalaftalen, 
forhandles med de enkelte skoler i foråret. Vores prioritering er klar. 
 
• At så mange penge som muligt skal deles ud til alle eller til store grupper af lærere i 

hele kommunen. (gerne i forhåndsaftalen). 
• At pengene fordeles til så mange som muligt på den enkelte skole. Det kan ikke lade 

sig gøre hvert år, så vi er opmærksomme på, at det ikke er de samme, der skal have 
hvert år. 

• At vi bevarer og gerne udbygger den sum, der fordeles. Det er Kredsens opfattelse, at 
hvis pengene forsvinder til andre faggrupper bliver de vanskelige at forhandle tilbage. 

 
Assens Kommunes prioriteringer er modsat, at så mange midler som muligt forhandles in-
dividuelt og at lokallønsmidlerne bruges som et lokalt ledelsesværktøj. I de aftaler vi har 
underskrevet her i foråret 2023, er der en tendens til, at vores målsætninger kan ses i afta-
leresultaterne.  
 
Fremtiden fagpolitisk 

Det er Kredsens opfattelse, at lærernes arbejdsmiljø er un-
der pres. De kommunale sygefraværs-statistikker og antallet 
af - og alvorligheden af de henvendelser vi får på kredskon-
toret – indikerer, at et stigende antal lærere er under pres. 
Det kan der være mange årsager til – mangel på ressourcer, 
ændret børnekultur, mere krævende skole/
hjemsamarbejde, inklusion og samarbejdsudfordringer med 
ledelsen. Vi betragter det som et komplekst problem, som vi 

ønsker at sætte fokus på i 2023 og 2024. Vi håber Assens Kommune vil være nysgerrige 
sammen med os i bestræbelserne på at skabe arbejdspladser, der er attraktive for medar-
bejderne at være på. Man skal ikke blive syg af at passe sit arbejde. 
2024 er overenskomstår. Det er vi og DLF centralt allerede i år i gang med at forberede. Vi 
startede medlemsinddragelsen i november, hvor Kredsens formandskab var på skolerund-
tur til møder i faglig klub. Dette arbejde fortsætter frem til DLFs kongres - i september -, 
hvor de endelige overenskomstkrav skal formuleres og vedtages. For første gang siden fi-
nanskrisen i 2008 er reallønnen under pres. Ukrainekrigen har generet en historisk høj in-
flation der udhuler købekraften. Det vil være kredsstyrelsens opgave at arbejde på at afbø-
de virkningerne, når kravene skal vedtages. 
Endelig skal vi fortsat have fokus på virkningen af A20 og herunder Assens Aftalen. De er 
begge samarbejdsaftaler, der kræver at både medarbejdere og skoleledelse har intentio-
nen om af få dem til at virke. Det er vores indtryk at der er meget stor forskel på hvor godt 
de fungerer på de enkelte skoler. Derfor vil vi fortsat holde øje med at aftalernes intentio-



 

 

Kredskontor: 
Skolevej 6, 
5683 Haarby. 
 
tlf. 64721064 

 
e-mail:  
084@dlf.org 
Hjemmeside:  
www.vestfyns-laererkreds.dk 
 
Kontorets åbningstider: 
 
Mandag — Torsdag      9 - 15 (tlf. til 16) 
Fredag                   9 - 12 (tlf. til 14)

 Kredsstyrelsen:  
 
Kredsformand 
Lars Hanghøj, Haarby Skole  
 
Næstformand, sagsbehandler, kasserer 
Karsten Jørgensen, Pilehaveskolen  
 
Medlem af Kursus– og Pædagogisk Politisk 
forum 
Louise Kragh Petersen, Vissenbjerg Skole 
 
Medlem af Arbejdsmiljøpolitisk forum 
Simon Gotthelf, Tallerupskolen 

Vestfyns Lærerkreds 
 

Danmarks Lærerforening, kreds 84. 

ner bliver honoreret fra skoleledernes side. 
 
Fremtiden – praktiske forhold. 

Kredskontoret flytter! 1. maj flytter vi fra Glamsbjerg til Haar-
by. Det skyldes ikke utilfredshed med vores hidtidige kontorfa-
ciliteter, men ønsket om ar reducere vores udgifter. Lokalerne 
på Skolevej 6 i Haarby opfylder de krav vi har, og størrelse og 
faciliteter og er markant billigere end dem i Glamsbjerghus. Da 
vi også har sagt farvel til vores sekretær, der er gået på velfor-
tjent pension, og da vi ikke forventer at ansætte en anden, re-
duceres vores udgifter betydeligt. Det er en del af den økono-

miske strategi, der skal sikre, at Vestfyns Lærerkreds kan fortsætte som selvstændig kreds 
langt ud i fremtiden.  
Vi forventer at flytningen fra en central placering i kommunen til den sydlige del vil  være 
acceptabel for medlemmerne. Det hører efterhånden til sjældenhederne at der kommer 
besøgende direkte fra gaden. 
Vi vil som udgangspunkt have uændrede åbningstider, men det er altid en god ide at aftale 
besøg og møder. 
 
På vegne af kredsstyrelsen 
 

Lars Hanghøj, Kredsformand. 
 
 
 

 

 

 

 

I sidste nummer fik vi beklageligvis bragt nogle forældede oplysninger i den blå boks.  

Her er de aktuelle forhold. 
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